



22. DECEMBER 2022

DANSK STØTTE TIL UKRAINE

Sammen med vores allierede og partnere i NATO og EU - og på linje med den brede globale fordømmelse af Ruslands ulovlige invasion af Ukraine - **fordømmer Danmark på det kraftigste Ruslands fortsatte brutale, uberettigede og uprovokerede militære aggression mod Ukraine.** Krigen udgør en grov overtrædelse af folkeretten, medfører omfattende lidelser for det ukrainske folk og er et angreb på den internationale regelbaserede orden og vores grundlæggende demokratiske værdier. Danmark støtter fuldt ud Ukraines suverænitet og territoriale integritet, som er beskyttet af FN-pagten.

Danmark bakker op om og arbejder for at opretholde den brede, tværregionale alliance til forsvar for Ukraines suverænitet som fremført i United for Peace-resolutionen. Danmark har påtaget sig en aktiv rolle i internationalt regi for at opbygge og opretholde en bred, fælles tilgang til Ruslands ulovlige invasion af Ukraine. Ruslands aggression i Ukraine har ikke kun betydning for Europa, men for hele verden. Krigen forstærker allerede eksisterende globale udfordringer. Danmark har længe været en aktiv partner i det multilaterale samarbejde og vil fortsætte med at forsvare FN-pagten, styrke det multilaterale system og modvirke krigens afledte konsekvenser.

Sammen med vores partnere og ligesindede i EU har Danmark vedtaget hidtil usete og omfattende sanktioner mod Rusland. EU og medlemslande har til dato forsynet Ukraines væbnede styrker med militær støtte på i alt EUR 3,6 milliarder kr.; tildelt EU-kandidatstatus til Ukraine, og ydet civil støtte på EUR 19.7 billion. Hertil har Danmark sekunderet ti civile eksperter til Ukraine: ni til EU's Rådgivende Mission i Ukraine og én til OSCE Ukraine med henblik på at bidrage til stabiliseringen og krisehåndteringen i landet, finansieret via Freds- og Stabiliseringsberedskabet.

Danmark udviser solidaritet med Ukraine gennem den brede spektrerede og langsigtede støtte, som vi har ydet bilateralt, multilateralt og i samarbejde med partnere og allierede i EU og NATO. Siden krigens udbrud er den bilaterale støtte til Ukraine nået op på mere end ca. 4,2 milliarder kr. i militær støtte og ca. 1,4 milliarder kr. i civil støtte. Danske fokusområder inkluderer blandt andet militær støtte, humanitære og akutte indsatser, finansiel støtte til den ukrainske stat, accountability, minerydning, beskyttelse af kvinder og børn, genopbygning - inkl. et særligt partnerskab med Mykolaiv - og anti-korruption.

DANSK STØTTE TIL UKRAINE

	MILITÆR STØTTE	CA. 4,2 MILLIARDER KR. i militær støtte. Målt per capita og som en procentdel af BNP er Danmark blandt de større bidragsydere af militær støtte til Ukraine.
	HUMANITÆR OG AKUT STØTTE	493 MILLIONER KR. udmøntet gennem FN, EU's civilbeskyttelsesmekanisme, Internationalt Røde Kors og civilsamfundsaktører. Målt i forhold til indbyggertal, placerer dette Danmark i toppen blandt bilaterale donorer.
	FINANSIEL STØTTE	150 MILLIONER KR. gennem Verdensbanken til understøttelse af offentlige sociale ydelser, inklusiv lønninger for skolelærere og sundhedsmedarbejdere samt pensioner. Det placerer Danmark i top ti over donorlande i finansiel støtte til den ukrainske stat. CA. 298 MILLIONER KR. er bevilget som lånegaranti samt rentesubsidier via Verdensbanken til samme formål.
	GENOPBYGNING	119,5 MILLIONER KR. til en første Akutpakke til akut genopbygning. 190,6 MILLIONER KR. til en Akutpakke II til akut genopbygning og kritisk energiinfrastruktur.
	PROGRAMSTØTTE	54 MILLIONER KR. Er bevilget under det østlige naboskabsprogram til projekter i Ukraine siden den russiske invasion. Projekterne fokuserer på demokrati og menneskerettigheder, bæredygtig vækst, grøn omstilling og øget energiuafhængighed. 20 MILLIONER KR. Er bevilget til initiativer under Freds- og Stabiliseringsprogrammet i Ukraine siden den russiske invasion. Initiativerne fokuserer på øget stabilisering, social sammenhæng, sikkerhed, retfærdighed, tillid og statslegitimitet i Ukraine.

DANSK STØTTE TIL UKRAINE	
 SUNDHED	100 MILLIONER KR. allokeret til sundhedsrelaterede donationer. På nuværende tidspunkt er der udmøntet for 64 millioner kr. af den samlede ramme.
 ACCOUNTABILITY	14,1 MILLIONER KR. er allokeret til accountability gennem Den Internationale Straffedomstol, DIGNITY og Office of the Special Representative of the Secretary-General (O-SRSG).
I ALT	CA. 5,6 MILLIARDER KR. er blevet allokeret siden Ruslands invasion af Ukraine.

MILITÆR STØTTE

Danmark yder væsentlige bidrag til støtte for Ukraines evne til at forsvare sig selv mod Ruslands militære aggression. Den samlede værdi af dansk militær støtte til Ukraine udgør ca. 4,2 milliarder kr. Målt per capita og som en procentdel af BNP placerer dette Danmark blandt de større bidragsydere af militær støtte til Ukraine. Danmark har forsynet Ukraine med betydelig dødbringende og ikke-dødbringende militær støtte i form af våben, udstyr og anden militær assistance, inklusiv træning – støtte, som gør en reel forskel for Ukraines evne til at forsvare sig selv. Danmark undersøger løbende mulighederne for at øge støtten yderligere med henblik på at imødekomme Ukraines skiftende militære behov. Danmark var d. 11. august 2022 vært for en konference i København, der havde til formål at forøge og opretholde langsigtede militære donationer, træning og minerydning, hvilket bl.a. resulterede i etableringen af en UK-ledet fond med henblik på at indsamle midler, som kan anvendes til yderligere donationer til Ukraine.

HUMANITÆR STØTTE

Siden krigen har Danmark bidraget med 493 millioner kr. til humanitære og akutte indsatser. Målt i forhold til indbyggertal placerer dette Danmark blandt de største bilaterale donorer. Støtten udmøntes gennem FN, EU's civilbeskyttelsesmekanisme, Internationalt Røde Kors og civilsamfundsaktører. Danske bidrag gives, hvor de humanitære behov vurderes størst. Der gives særlig opmærksomhed til levering af akut nødhjælp, humanitær minerydning, genhusning og vinterforberedelser og beskyttelse af kvinder og børn. Nyeste bidrag inkluderer støtte for i alt 75 mio. kr. til vinter og fordrivelsesindsatser, som del af Akutpakke II.

FINANSIEL STØTTE

Danmark har støttet Ukraine med et bidrag på 150 millioner kr. gennem Verdensbanken, der skal holde hånden under den ukrainske stats økonomi og kritiske offentlige funktioner samt bidrage til, at staten fortsat kan levere centrale serviceydelser til befolkningen. Det gælder bl.a. lønninger til skolelærere og sundhedsmedarbejdere samt pensionsudbetalinger. Yderligere finansiel støtte i form af en lånegaranti på cirka 298 millioner kr. er tildelt Ukraine gennem Verdensbanken. Garantien dækker et lån til Ukraine på 223 millioner kr. til udgifter til sociale serviceydelser, sundhedstjenester og pensionsudbetalinger. Støtten placerer Danmark iblandt de 10 største donorlande i finansiel støtte til Ukraine målt i absolutte beløb.

GENOPBYGNING

Statsminister Mette Frederiksen og Ukraines præsident Zelensky er blevet enige om, at Danmark skal påtage sig en særlig rolle i genopbygningen af byen Mykolaiv. Danmark har afsat midler til den første Akutpakke på 119,5 millioner kr. til akut genopbygning. Støttepakkens primære formål er at forberede Mykolaiv og omegn på den kommende vinter. Efter aftale med myndighederne i Mykolaiv skal det langsigtede samarbejde fokusere på danske særkompetencer, erfaringer og teknologier. Dette dækker inkluderer grøn omstilling, vandforsyning, shipping, transport, infrastruktur, god regeringsførelse og erhvervsudvikling.

Akutpakke II på 265,6 millioner kr. består af 75 millioner kr. til humanitær støtte og 190,6 millioner kr. til at imødekomme kritiske ukrainske prioriteringer i energisektoren, herunder blandt andet indkøb af generatorer, transformatorer og varmeanlæg.

PROGRAMSTØTTE

Siden den russiske invasion er der bevilget 54 millioner kr. til projekter under Danmarks østlige Naboskabsprogram (DANEP). Projekterne fokuserer på fortsat udvikling af demokrati og menneskerettigheder, bæredygtig vækst, grøn omstilling og øget energiuafhængighed. Projekterne implementeres af danske og internationale organisationer. Der er forventet allokateret 875 millioner kr. under det danske Naboskabsprogram i perioden 2022-2026 til initiativer i Ukraine, Georgien, Belarus, Aserbajdsjan, Armenien og Moldova – med Ukraine som hovedmodtager.

I tillæg er der bevilget 20 millioner kr. til initiativer i Ukraine under Danmarks Freds- og Stabiliseringsprogram. Der er planlagt allokateret 164 millioner kr. i perioden 2022-2025. Initiativerne fokuserer på øget stabilisering, social sammenhæng, sikkerhed, retfærdighed, tillid og statslegitimitet.

Derudover forventes afsat 173 millioner kr. til løbende forbedringer af offentlig infrastruktur fsva. vand, sanitet og energi i perioden 2020-2024, og har på nuværende tidspunkt aktive lån og investeringer i Ukraine på 328,4 millioner kr. gennem Investeringsfonden for Udviklingslande.

DONATIONER PÅ SUNDHEDSOMRÅDET

Danmark har afsat en ramme på 100 millioner kr. til donationer på sundhedsområdet. På nuværende tidspunkt er der udmøntet for 64 millioner kr. af den samlede ramme. Donationerne inkluderer medicin, vacciner, medicinsk udstyr og værnemidler og koordineres med EU's Emergency Response Coordination Centre samt relevante ministerier og styrelser. Desuden har 86 ukrainske patienter modtaget behandling i det danske sundhedssystem.

ACCOUNTABILITY

Danmark tog initiativ til etablering af "Group of Friends for Accountability following the Aggression against Ukraine" i marts 2022. Danmark var blandt de 43 stater, som henviste situationen i Ukraine til den Internationale Straffedomstol og har støttet domstolen gennem både finansielle bidrag og sekunderinger af personale. Danske myndigheder har etableret procedurer til at indsamle bevismateriale fra ukrainske ofre, som er flygtet til Danmark. Danmark støtter et nyt accountability-projekt ledet af den danske NGO DIGNITY med 8 millioner kr., hvor ukrainske civilsamfundsaktører vil blive trænet i korrekt håndtering af ofre og vidner samt indsamling og opbevaring af beviser korrekt, så de kan blive overlevet til fx den ukrainske anklagemyndighed og Den Internationale Straffedomstol (ICC). 5,4 millioner kr. er planlagt i støtte gennem O-SGSR for kapacitetsudvikling af ukrainske myndigheder til at undersøge, retsforfølge og dømme sager med seksuel vold i konflikt, der er en krigsforbrydelse.

STØTTE TIL FORDREVNE

Danmark har modtaget 36.610 fordrevne fra Ukraine. Folketinget har vedtaget en særlov, som sikrer midlertidigt ophold til personer, som er flygtet fra Ukraine, der i store træk afspejler EU's midlertidige beskyttelsesdirektiv. Særloven fremrykker flygtningenes adgang til arbejdsmarkedet og velfærdsydelser såsom sundhed, daginstitutioner og uddannelse, mens de opholder sig i Danmark.

ANTI-KORRUPTION

Danmark implementerer og medfinansierer EU's antikorrupsionsprogram i Ukraine (EUACI). Programmets budget i 2020-2024 er på EUR 22,4 millioner, inklusiv EUR 7,9 millioner (59 millioner kr.) fra Danmark. Formålet er at støtte de centrale statslige myndigheder med bekæmpelse af korruption; styrke parlamentets kontrol med implementeringen af reformer; og understøtte civilsamfundet, undersøgende journalistik, virksomheder samt myndigheder i at bekæmpe korruption på lokalt og regionalt niveau. EUACI har særligt fokus på at fremme integritet, transparens og accountability i håndteringen af midler til genopbygning. For nyligt er Mykolaiv blevet en "integritetsby" for EUACI, hvor målet er at udvikle best practices inden for området.

LEDENDE ROLLE I HÅNDTERINGEN AF DE GLOBALE KONSEKVENSER AF KRIGEN

FN's Generalsekretær har udpeget statsminister Mette Frederiksen som en af de seks "Global Champions" i den globale krisehåndteringsgruppe for fødevarer, energi og finansiering. Gruppen har til ansvar at analysere og byde ind med forslag til håndteringen af de globale konsekvenser af krigen i Ukraine. Danmarks rolle er at fokusere på energikrisen med udgangspunkt i danske erfaringer og ekspertise inden for den grønne omstilling af energisektoren. Som "Global Champion" vil statsministeren facilitere og fremme globale løsninger på krisen i en række fora og sammenhænge. Danmark arbejder også på at adressere den globale fødevarerkrise i kontekst af den globale krisegruppe såvel som andre initiativer, herunder det tysk-etablerede G7-initiativ "Global Alliance for Food Security".

STYRKET FORSVARSSAMARBEJDE

Fra begyndelsen af Ruslands brutale militære aggression mod Ukraine har Danmark bidraget hurtigt og solidt til NATO's afskrækkelse og forsvar, herunder gennem udsendelse af omkring 1000 soldater til Østersøregionen, alt imens der er taget afgørende skridt til at øge forsvarsbudgettet til 2 procent af BNP med det kommende forsvarsforlig. Den danske beslutning om at afskaffe forsvarsforbeholdet og dermed deltage fuldt ud i det europæiske forsvarssamarbejde vil – sammen med Finlands og Sveriges kommende NATO-medlemskab – styrke det sikkerheds- og forsvarspolitiske samarbejde med vores nordiske og europæiske allierede. Herudover var Danmark blandt de allerførste NATO-allierede til at ratificere NATO-medlemsskabet af vores nordiske naboer.
